temque restringitur, tum dictum capillitium simile erit gregi caprarum. Itaque res corporæ in indifferentibus quidem indifferentes sunt, in sedulioribus autem bonæ et utiles. Sin Ecclesia sit ad quam hæc dicuntur, capillitium ejus sunt qui penitentiam agunt de peccatis, quapropter etiam gregi caprarum et non ovium assimilantur. Revelatæ autem sunt de Galaad, transmigrante a Judæis ad gentes verbo. Galaad enim transmigratio testimonii interpretatur. Quando enim Judicæ genti dixit, Vos populus meus et oves hæreditatis meæ, ipsorum erat testimonium. Quando autem gentes sibi in populum elegit, tunc ab illis ad has testimonium transmigravit.

VERS. 2. *Dentes tui sicut greges tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro, quæ omnes geminantes et infecunda non est in eis.*

Gregorii. — Primum de dentibus agit, oris ac labiorum encomiis omissis; ac sic deinceps de labiis. Primum enim quis comedit spirituales disciplinas et quasi comminuit non secus ac cibum dentibus corporeis: et tunc ait de iis, quæ animalis quædam vis extenuat idonea reddens, ut quasi ad viscera transmittantur. Illos igitur doctores, qui doctrinas cum judicio tradunt ac partiuntur, ac divina mysteria per clariorem extenuant expositionem, ita ut spiritualis hicce cibus corpori sumptu facilis existat, Ecclesiæ dentes appellavit hic sermo. Quos etiam omni materiato pondere nudatos cupit (hoc enim est esse tonsos et lavacro conscientiæ esse puos ab omni inquinamento carnis et spiritus): præterea semper per profectum ascendere, ac nunquam retro trahi ad barathrum, nec non gemellos parere animæ quidem passionum vacuataem, vitæ autem corporali proccrante honestatem, et in nullo omnino genere bonarum actionum deficere.

Nili. — Similiter et hoc quoad litteram sensum occultum continet: quoad intelligentiam autem scriptum de dentibus vituperio dignis: «Dentes peccatorum contrivisti⁷²⁻⁶⁸; » et: «Ibi erit stridor dentium⁶⁹. » De laudabilibus vero: «Candidi dentes ejus ut lac⁷⁰, » et præsens dictum. Fortassis vero fuerint facultates animæ per quas nutritur ipsa verbo, quibus concredita sit verbi discretio et masticatio, et quasi ruminatio, ejus, inquam, verbi quod tanquam vinum crassum sit auribus exceptum. Conteruntur porro hi dentes quando hæreticæ doctrinæ agrestam comedunt; obstupescentes enim inepti fiunt ad verum cibum comminendum. Grex igitur tonsarum refert dentes Sponsæ, quia nihil habent eorum quæ prædicti dentes impiorum habebant; sed sordes omnes per lavacrum abster-

⁷²⁻⁶⁸ Psal. III, 8. ⁶⁹ Matth. XIII, 42. ⁷⁰ Gen. XLIX, 12.

serunt, et quod superfluum erat per tonsionem abatulerunt. Hi porro dentes parient gemellos quando et presentis vitæ utilia prospiciunt et futuræ intellectilia geminationi operum adjicientes fecunditatem. Nam infecunda non est in eis, id est, sterilibus bonarum actionum nulla est ac sine prole. Quia et hi qui in Ecclesia laborant in verbo ac doctrina et universo corpori alimentum distribuunt propter concordiam et animorum consensionem gregi assimilati sunt, propter levitatem autem et incuriam possessionum omnem divitiarum materiam abradentes tonsi nominantur: a lavacri vero ascensu sunt geminantes, cum minime sterilem sed fecundam virtuosorum operum vulvam habeant, et utrique sæculo, presentis, inquam, et futuro congruis gemellos pariant meditationibus: fortassis vero dentes ut grex tonsarum gemellos pariunt, quia non amplius supersunt crines, peccatorum onere detonso.

Origenis. — Aliter autem gemellos pariunt propter duplicem cum litteræ tum spiritus intelligentiam.

Philonis. — Vel etiam quod cum solæ in aquam mysticam descenderint, cum Spiritu sancto ascendant.

Vers. 3. Sicut funiculus coccineus labia tua et eloquium tuum decorum.

Gregorii. — Coccineum solum est fides per charitatem perfecta. Laudat igitur Ecclesiæ conjunctionem et consensionem, et simul confessionem quam pro se cruce affixum constituitur, secundum quam Ecclesia consentiens, unum sit labium et vox una, ex diversis verbis ejusdem sensus calenæ in merem contexta: coccineum autem dicendo docet ore proferendum esse confessionem ejus qui nos sanguine redemit suo. Nam per utraque hæc labris Ecclesiæ completus constat suus decor, quando et fides præluet confessioni et charitas cum fide contextitur. Itaque per solum declaravit charitatem, per coccinum autem fidem, et sic loquela Sponsæ speciosa fit per verbum fidei quod prædicamus ut divinus ait Apostolus: « Si confessus fueris ore tuo Dominum Jesum, et credideris in corde tuo quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris ⁷¹. »

Nili. — Labia frequenter sermonem vocat Scriptura juxta illud: « Disperdat universa labia dolosa ⁷², » et: « Diffusa est gratia in labiis tuis ⁷³. » Sive igitur anima perfecta, sive hi qui in Ecclesia sunt doctores, quando vivum sermonem habent et qui auditorem sic alligare valeat ut cum semel audierit non amplius possit discedere: labia ejus

⁷¹ Rom. x, 8. ⁷² Psal. II, 2. ⁷³ Psal. XLIV, 5.

καὶ περίττωμα διὰ τὴν κουράν· διδυμεύουσι δὲ οὗτοι· οἱ ὀδόντες, ὅταν καὶ πρὸς τὸν παρόντα βίον χρῆσιμα σκέπτονται, καὶ πρὸς τὸν μέλλοντα τῆ πρὸς τὰ νενοσημένα διδυμοτοκίᾳ, τὴν αὐτῶν ἔργων προστέλλοντες εὐτεκνίαν· ἀτεκνοῦσα γὰρ οὐκ ἔστιν ἐν αὐταῖς· ἀντὶ τοῦ, στεῖρα καλῶν πράξεων καὶ ἀγνος οὐδὲ μία ἐστὶ· καὶ οἱ ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ δὲ κοπιῶντες ἐν λόγῳ καὶ διδασκαλίᾳ, καὶ τὴν τροφήν παντὶ παραπέμποντες τῷ σώματι διὰ τὸ σύμφωνον καὶ ὁμόψυχον, ἀγέλη ὁμοιοῦνται· διὰ δὲ τὸ κούφον καὶ ἀμεριμνον τῆς ἀκτιμοσύνης, πάσαν ὕλην πλοῦτου ἀποκειράμενοι, κεκαρμένοι ἐνομάζονται· καὶ ἀπὸ τῆς τοῦ λουτροῦ δὲ ἀναβάσεως, εἰσὶ διδυμεύοντες, οὐκ ἀτεκνον, ἀλλὰ καρποφόρον τὴν τῶν ἐναρέτων ἔργων ἐσχηκότες μήτραν, καὶ τοῖς καταλήλοις ἐκάστῳ αἰῶνι, τῷ τε παρόντι καὶ τῷ μέλλοντι, θεωρημασι διδυμεύσαντες· ἴσως δὲ διὰ τοῦτο ὀδόντες, ἀγέλη κεκαρμένων παραπλήσιοι, οἱ διδυμεύουσιν· ἐπεὶ δὲ οὐκ ἔτι εἰσὶ τρίχες, τὸ τῶν ἀμαρτημάτων ἄχθος ἀποκειράμεναι.